ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟೆ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



## ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

### ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೭ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೨

#### ಸಮೂಹ - IV

- ೧. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಜಲಸಂಪನ್ನೂಲ ಸಚಿವರು
- ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು
   ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಗೃಹ ಸಚಿವರು
- ೫. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು
- ೬. ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು

## ಐ.ಪಿ.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು ) ೨೫೬ (೨೦೨೪) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಲಂಚದ ಬೇಡಿಕೆ ಇಟ್ಟಿದ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ, ಡಿ.ವೈ.ಎಸ್.ಪಿ ಪೊಲೀಸ್ ಮತ್ತು ಇತರ ಕೆಳಹಂತದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲಿನ ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ಕೆಳ ಹಂತದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರವೇ ಅಮಾನತ್ತು ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದೇ ರೀತಿಯ ಆರೋಪ ಹೊತ್ತಿರುವ ಮೊಲೀಸ್ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮೊಲೀಸ್ ಅಧೀಕ್ಷಕರ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;

- (ಆ) ಬೆಂಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಿಜಯಮರ ಠಾಣಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಶರ್ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ೫೫ ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಮೀರಿ ಲಂಚವನ್ನು ಅಪೇಕ್ಷಿಸಿ ಲಂಚದ ಮುಂಗಡವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾಯ್ಸ್ ರೆಕಾರ್ಡ್ ನಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹೆಸರನ್ನು ಹೇಳಿದರೂ ಅವರನ್ನು ಅಮಾನತ್ತುಗೊಳಿಸದಿರುವುದು ಕಾನೂನಿನ ಮುಂದೆ ಎಲ್ಲರೂ ಸಮಾನರು ಎಂಬ ಸಂವಿಧಾನದ ಆಶಯವನ್ನು ದಿಕ್ಕರಿಸಿದಂತಾಗಿದ್ದು, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು :
- (ಇ) ಲಂಚ ಪಡೆದ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕುರಿತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲವಾದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವಾಗ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲಾಗುವುದು; ಈ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಅಮಾನತ್ತುಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ಬೆಂಗಳೂರು ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಳಿಯವರು ದಂಡ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧ್ಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೫೭ (೨೦೬೫) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಳಿಯವರು ವಾಸ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ (ಓ.ಸಿ) ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ (ಸಿ.ಸಿ) ಇಲ್ಲದಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಾಗೂ ವಸತಿ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನೀರಿನ ಬಿಲ್ಲಿನಲ್ಲಿ ದಂಡ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
  - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಮಿತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದಲೂ ಸಹ ಓ.ಸಿ/ಸಿ.ಸಿ ನೀಡಲಾಗುವುದೇ;

- (ಇ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೂ ಮೊದಲೇ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದ್ದ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ಓ.ಸಿ/ಸಿ.ಸಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ದಂಡದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ದಂಡವನ್ನು ನೀರಿನ ಬಿಲ್ಲಿನಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರಿಯೇ;
- (ಈ) ಮೂಲ ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಮಿತಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಹಳವಾಗಿ ಬೆಳೆದಿದ್ದು, ಈ ರೀತಿಯ ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕದಿಂದ ನಾಗರೀಕರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ತೊಂದರೆ ಆಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ?

#### ಅನುಭವ ಮಂಟಪ ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಬಿ. ಪಾಟೀಲ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೫೮ (೨೦೫೬) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬಸವಕಲ್ಯಾಣದಲ್ಲಿ ಅನುಭವ ಮಂಟಪ ಕಾಮಗಾರಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿ ೧ ವರ್ಷವಾದರೂ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು; ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ತುಂಗಭದ್ರ ಜಲಾಶಯದಲ್ಲಿ ಹೂಳು ತುಂಬಿರುವ ಕಾರಣ ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿ ನೀರು ಸಂಗ್ರಹ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅಲ್ಲಂ ವೀರಭದ್ರಪ್ಪ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು ) – ಿ ೨೫೯ (೨೦೭೨) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ತುಂಗಭದ್ರ ಅಣೆಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಹೂಳು ತುಂಬಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನೂರಾರು ಟಿಎಂಸಿ ನೀರನ್ನು ಮಳೆಗಾಲದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ನವಿಲೆ ಸಮೀಪ ಸಮತೋಲನ ಅಣೆಕಟ್ಟೆ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಡಿಪಿಆರ್ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಡಿಪಿಆರ್ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆಯ ಆಗುಹೋಗುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮೊದಲಿಗೆ ಕಾಡಾ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಚರ್ಚಿಸಿ ನಿರ್ಣಯಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ;
- (ಇ) ನಿರ್ಣಯದ ಸಂಬಂಧ ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶದೊಂದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಮಾತುಕತೆ ನಡೆಸಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದೇ?

## ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರ ಕಲ್ಯಾಣ ನಿಧಿ ಸ್ಥಾಪನೆ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೬೦ (೨೦೧೪) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಕಾಯಿದೆ ಅನ್ವಯ ಗ್ರಾಹಕರ ಕಲ್ಯಾಣ ನಿಧಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದರ ಧೈಯೋದ್ದೇಶಗಳು ಏನು ಮತ್ತು ಈ ನಿಧಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹವಾಗುವ ತೆರಿಗೆಗಳ ಮೂಲ ಯಾವುದು; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಗ್ರಾಹಕರ ಕಲ್ಯಾಣ ನಿಧಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲು ಇರುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಯಾವುದು; ಮತ್ತು ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯೋದ್ದೇಶಗಳು ಯಾವುವು; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಹಕರ ಕಲ್ಯಾಣ ನಿಧಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಇದುವರೆಗೂ ಈ ನಿಧಿಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಸದ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಹಕರ ನಿಧಿ, ಕಲ್ಯಾಣ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮೊತ್ತವು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿರುವ ಹುಕ್ಕಾ ಬಾರ್, ಡ್ಯಾನ್ಸ್ ಬಾರ್, ಕ್ಯಾಸಿನೋ ಕಾರ್ಯವೈಖರಿ ಕುರಿತು

### ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೬೧ (೨೧೦೯) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹುಕ್ಕಾ ಬಾರ್, ಡ್ಯಾನ್ಸ್ ಬಾರ್, ಕ್ಯಾಸಿನೋ, ರಿಕ್ರಿಯೇಷನಲ್ ಕ್ಲಬ್ ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹುಕ್ಕಾ ಬಾರ್, ಡ್ಯಾನ್ಸ್ ಬಾರ್, ಕ್ಯಾಸಿನೋ, ರಿಕ್ರಿಯೇಷನಲ್ ಕ್ಲಬ್ ಗಳ ಪೈಕಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಮತ್ತು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹುಕ್ಕಾ ಬಾರ್, ಡ್ಯಾನ್ಸ್ ಬಾರ್, ಕ್ಯಾಸಿನೋ, ರಿಕ್ರಿಯೇಷನಲ್ ಕ್ಲಬ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ವಿರುದ್ದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಕೆಯಾಗಿರುವ ದೂರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಮತ್ತು ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಪೈಕಿ ಅನೇಕ ಕಡೆ ಶಾಲಾ ಮಕ್ಕಳೂ ಸಹ ಹುಕ್ಕಾ ಬಾರ್, ಕ್ಯಾಸಿನೋ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಬಾಹಿರವಾಗಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸದರಿ ವಿಷಯವು ಸ್ಥಳೀಯ ಆರಕ್ಷಕ ಠಾಣೆಗೂ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಏನೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಂತೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೬೨ (೨೦೬೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ನಗದು ರಹಿತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿವೃತ್ತರಾದ ಮೇಲೆ ಹಲವು ರೀತಿಯ ವಯೋ ಸಹಜ ಕಾಯಿಲೆಗಳಿಗೆ ತುತ್ತಾಗುವುದು ಸಹಜ, ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ನಿವೃತ್ತಿ ನಂತರವು ನಗದು ರಹಿತ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಸದರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ? (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

### ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆರೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಕುರಿತು

### ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್.ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೨೬೩ (೨೦೪೬) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--
  - (ಅ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆರೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಎರಡು ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಕೆರೆಗಳ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ೨೦೨೧–೨೨ ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರು ತುಂಬಿಸುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರಲಾಗಿದೆ; (ಈ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರು ತುಂಬಿಸುವ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವ ಹಣವೆಷ್ಟು: (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಯಾವ ಯಾವ ಕೆರೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಳೆತ್ತುವ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಕೆರೆಗಳ ಹೂಳೆತ್ತಲು/ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರು ತುಂಬಿಸಲು/ಕೆರೆಗಳ ದುರಸ್ಥಿಗಾಗಿ ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಇಟ್ಟಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು: ಈ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು? (ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)

### ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರದ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಸುಸ್ಥಿತಿಗೆ ತರುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಡಾ. ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೬೪ (೨೦೪೯) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ದುರಸ್ತಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; (ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು, ರಸ್ತೆವಾರು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಸಂಸ್ಥೆ, ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವ್ಯಕ್ತಿವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಒದಗಿಸಲಾದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ರಸ್ತೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಎಷ್ಟು: ಅವು ಯಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸಾವಿರಾರು ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನವು ವೆಚ್ಚವಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ರಸ್ತೆಗಳು ಹದಗೆಟ್ಟಿರುವ ವಿಷಯವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

### ತಂಬಹಳ್ಳಿ ೨ನೇ ಹಂತದ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೬೫ (೨೦೫೪) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ, ಹಗರಿ ಬೊಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ತಂಬಹಳ್ಳಿ ೨ನೇ ಹಂತದ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಬಂದಿವೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನೆಗಳೇನು ಮತ್ತು ಈ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ತೊಡಕುಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಡಿ.ಪಿ.ಆರ್ ನ್ನು ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ತಯಾರಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಲ್ಲಿ ಇದರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಭೂ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ರೈತರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಸರ್ಕಾರಿ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟೆ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೬೬ (೨೦೬೨) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷ್ಕಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ಈ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳಷ್ಟು; ಇದರಲ್ಲಿ ಖಾಲಿಯಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹೆಚ್ಚು ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಹಾಲಿ ನೌಕರರ ಮೇಲೆ ಒತ್ತಡ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಸಂಚಾರ ನಿಯಮ ಹಾಗೂ ದಂಡವಸೂಲಾತಿ ಬಗ್ಗ

### ಶ್ರೀ ದಿನೇಶ್ ಗೂಳಿಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೬೭ (೨೦೫೧) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸಂಚಾರಿ ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರು ಸೇರಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹವಾದ ದಂಡದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ದಂಡವಸೂಲಾತಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಇ) ಬಳಕೆಯಾಗಿರುವ ವಿವರಗಳೇನು? (ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಸರ್ಕಾರಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ವಿಳಂಬ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೬೮ (೨೦೩೫) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಇಲಾಖಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು); ಇದರಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಭರ್ತಿಯಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಷ್ಟು; ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರೆಷ್ಟು: (ಇಲಾಖಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರವು ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ; ಈ ಪೈಕಿ ಕೆ.ಪಿ.ಎಸ್.ಸಿ ಯಿಂದ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳಷ್ಟು; ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಗಳಷ್ಟು; ಈ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಅಧಿಸೂಚನೆವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ವಿಳಂಬ ಧೋರಣೆಯಿಂದ ಉದ್ಯೋಗಾಕಾಂಕ್ಷಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಮತ್ತು ಆಯೋಗವು ಅಕ್ರಮ ಮತ್ತು ಅವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಅಪನಂಬಿಕೆಗೆ ಒಳಗಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಕೆರೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್.ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೬೯ (೨೦೩೮) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆರೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನಪೆಷ್ಟು; ಯಾವ ಯಾವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ; ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಾವುವು; ಯಾವ ಕಾರಣದಿಂದ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿವೆ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈವರೆಗೂ ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಕೆರೆಗಳು ಯಾವುವು; ಇನ್ನೂ ಯಾವ ಕೆರೆಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಿದೆ;
- (ಇ) ಮಾಲೂರು–ಚೊಕ್ಕಂಡಹಳ್ಳಿ ದೊಡ್ಡ ಕೆರೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಡಿಪಿಆರ್ ತಯಾರಿಸುವಂತೆ ಮನವಿ ಮಾಡಿದರೂ ಕಾರ್ಯೋನ್ಮುಖವಾಗದೇ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಇಂದಿರಾ ನಗರದ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್(ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು)

೨೭೦ (೨೦೧೯) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಇಂದಿರಾ ನಗರದಲ್ಲಿರುವ ಬಿ.ಡಿ.ಎ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣದಲ್ಲಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಎಷ್ಟು ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿಯಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳು ಎಷ್ಟು ಈ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣದಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಬರುತ್ತಿರುವ ಆದಾಯ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಈ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣವು ಶಿಥಲಾವಸ್ಥೆಯನ್ನು ತಲುಪಿದ್ದು, ಮಂಡರು ಮೋಕರಿಗಳ ಅವಾಸ ಸ್ಥಾನವಾಗಿ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಸದರಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣವು ತುಂಬಾ ಶಿಥಲವಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಈ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಕೆಡವಿ ನೂತನ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಹೊಂದಿದೆಯೇ; ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



#### **LIST - 18**

Total No. of Questions - 15

### KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Thursday, the 17th March, 2022

#### **GROUP - IV**

- 1. Chief Minister
- 2. Minister for Water Resources
- 3. Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation
- 4. Minister for Home
- 5. Minister for Labour
- 6. Minister for Excise

#### CORRUPTION OF I.P.S OFFICERS

#### Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

256 (2024) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the reasons for only inspectors and subordinate staff have been suspended in the complaint on Dy.Sp and other subordinate officers including the I.P.S officers who have demanded for the bribe and the reasons for not taking the action against the Additional Inspector General of Police and Police superintendent who have been alleged for the same charge;
- b) the stand of the Government with regard to the violation of the aspiration of the constitution that all are equal under law in view of not suspending the I.P.S officers

whose name was told clearly in the voice record that the officers have received the advance bribe as expecting the more than 55 lakhs rupees from the crusher owners in the Vijayapura police station limit of Bengaluru district;

c) whether the letter has been written to the Central Government with regard to the I.P.S officer who recived the bribe; if not, the date on which the letter would be written; the particular action taken by the Government to suspend the officers?

## COLLECTION OF PENALTY BY THE BENGALURU WATER SUPPLY AND SEWERAGE BOARD

#### Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

257(2065) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that amount is being collected by the Bengaluru Water Supply and Sewerage Board in the form of penalty in water bill to the commercial and residential properties who have not occupancy certificate(O.C) and completion certificate(C.C);
- if so, whether the local bodies also issue the O.C/C.C excluding the Bengaluru Development Authority and Bruhat Bengaluru Mahanagar Palike limit;
- c) whether it is fair to collect the amount in water bill in the form of penalty due to non availability of O.C/C.C to the buildings which have built before including to the limits of Bruhat Bengaluru Mahanagar Palike;
- d) whether it has come to the notice of the Government that financial burden is being caused to the public from the such water charges as in the recent years the original Bruhat Bengaluru Mahanagar Palike limit has been extended?

#### WORK OF ANUBHAVA MANTAPA

#### Dr. Chandrashekar B. Patil (Graduates' Constituency) -

258 (2056) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the reasons for not commencing the work of anubhava mantap even after beginning the work anubhava mantapa 1 year ago in Basavakalyana of Bidar district; the grants released to the work so far ;(details be furnished)
- b) the date on which the said work would be completed? (details be furnished)

## STORAGE OF WATER IN RAINY SEASON IN VIEW OF SILT IS FILLED IN THUNGABADRA RESERVOIR

#### Sri Allum Veerabhadrappa (Elected by Legislative Assembly) -

259 (2072) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) whether the D.P.R has been prepared with regard to construction of balancing dam near navile as facilitate to storage of hundreds of T.M.C of water during the rainy season in view of silt has been filled in Thungabadra dam;
- b) if the D.P.R has been prepared, whether the step would be taken to make a decision by discussing in KADA meeting in primarily with regard to merits and demerits of the project;
- c) whether the project would be implemented by the Government by discussing with Andhra Pradesh with regard to the decision?

### ESTABLISHMENT OF CONSUMER WELFARE FUND Sri K. A. Thippeswamy (Nominated) -

260 (2014) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether the consumer welfare fund has been established as per the Karnataka Goods and Services Tax Act in the State; if so, the aims and objectives of the same and the source of the taxes being collected to this fund; (complete information be furnished)
- b) the particular system which is existing to maintain the consumer welfare fund in the State; the particulars of the work and purposes of the system; (complete information be furnished)
- the amount collected to consumer welfare fund in the State and the manner in which the collected fund has been utilised so far;(complete details be furnished)
- d) whether the collected amount has been kept separately in consumer and welfare fund of the State; (if so, complete details be furnished)

## WORKING STYLE OF HUKKA BAR, DANCE BAR AND CASINO IN BENGALURU CITY

#### Sri P. R. Ramesh (Nominated) -

261 (2109) will the Minister for Home be pleased to state:-

- a) the number of hukka bar, dance bar, casino and recreational clubs in Bengaluru city; (details be furnished)
- b) the total number of clubs that are working legally out of the above bars; (details be furnished) and the total number of bars working illegally in the city; (details be furnished)
- c) the number of complaints submitted before the Government with regard to the Hukka bar, dance bar, casino and recreational clubs are working against the rules of the Government; (details be furnished) and the action of the Government in this regard; (details be furnished)

- d) out of which, in several areas the school children also participating in the hukka bar, casino and other parts illegally is come to the notice of the Government; if so, the action of the Government; (details be furnished)
- e) whether it has come to the notice of the Government that the officers behaving like they are not aware of the matter eventhough said issue is in the notice of the local police stations; if so, the actions taken by the Government against the such officers?(details be furnished)

## MEDICAL FACILITY PROVIDED FOR GOVERNMENT EMPLOYEES OF THE STATE

#### Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

262 (2063) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the manner in which the cashless medical facility has been provided by the Government for Government employees and officers of the State; (complete information be furnished)
- it is quite natural that the employees and officers are susceptible to various kinds of geriatric diseases after retirement, hence the steps taken by the Government with regard to extend the cashless facility after retirement to the said category;
- c) if there is no said facility at present, the manner in which the step would be taken by the Government in this regard? (information be furnished)

#### TANKS IN MYSURU AND CHAMARAJANAGARA DISTRICTS

### Sri Manje Gowda C. N. (Local Authorities Constituency) -

263 (2046) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- the number of tanks in Mysuru and Chamrajanagar districts; (talukwise both districts statistics of tanks information be furnished)
- b) the number of tanks for which water filling project has been implemented in the year 2021-22 in the said districts;(talukwise these districts information be furnished)
- c) the amount spent for the last 2 years for water filling project to the tanks in the districts; (talukwise information be furnished)
- d) the particulars of tanks in which desilting work has taken up and completed in Mysuru and Chamarajanagar districts during the last 2 years; the grant spent for the same; (talukwise information be furnished)
- e) the grant earmarked by the minor irrigation department for the desilting of tanks/ water filling to tanks/ repair of the tanks in Mysuru and Chamarajanagar districts during the year 2022-23; the particulars of the schemes taken up in the grants?(details be furnished)

## THE ROADS OF BENGALURU CITY TO BE TAKEN SCIENTIFICALLY SUSTAINABLE

#### Dr. K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly) -

264 (2049) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the grant that has been provided to the development, repair and construction works of the road in the Bengaluru city during the last 3 years (assembly constituencywise, roadwise executed agency, individual separate complete information be furnished)
- b) the number of road works which have been completed in the provided grants; particular there of; (complete information separately be furnished)

c) whether the Government has considered seriously about the fact of roads of Bengaluru city are ruined eventhough thousands of crores of rupees grant has been spent; if so, the steps taken by the Government in this regard?

## COMPLETION OF LIFT IRRIGATION PROJECT OF TAMBAHALLI 2<sup>ND</sup> PHASE

#### Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

265 (2054) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- a) whether the proposals is before the Government to taken up the lift irrigation project of Tambahalli 2<sup>nd</sup> phase in Hagari Bommanahalli taluk of Vijayanagara district; if so, the contemplation of the Government to enforce of the project and the prevailing impediments to enforce this irrigation project; (information be furnished)
- b) whether the D.P.R has been prepared with regard to this project; if so, the details be furnished; if the project has been enforced, the extent of acres of land area and the number of farmers for which it would be benefitted there of? (details be furnished)

## FILLING UP OF THE VACANT POSTS OF THE GOVERNMENT

### Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

266 (2062) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the number of Government departments which have coming under the State Government;
- b) the total number of posts that have been sanctioned in these department; out of which, the number of posts that are lying vacant; (details be furnished)

- whether it has come to the notice of the Government that work pressure has being increased on present employees due to more posts are lying vacant;
- d) if so, the steps taken by the Government to filling up of these vacant posts? (details be furnished

# TRAFFIC RULES AND COLLECTION OF PENALTY Sri Dinesh Gooligowda (Local Authorities Constituency) -

267 (2051) will the Minister for Home be pleased to state:-

- a) the amount of penalty that has been collected from violation of traffic rules from all districts in the State including Bengaluru during the last 3 years; (districtwise details be furnished)
- b) the purpose for which the amount of penalty is being utilised;
  - c) the details of utilisation? (information of last 3 years be furnished)

## DELAY IN FILLING UP OF THE POSTS OF THE GOVERNMENT

#### Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

268 (2035) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the total number of posts that have been sanctioned for the various departments of the State; (departmentwise information be furnished) out of which, the number of posts that have been filled up and lying vacant at present; the number of employees are working on outsourcing basis; (departmentwise information be furnished)
- b) the number of proposals have been approved by the Government with regard to filling up of the posts that are lying vacant in various department of the

Government through Karnataka Public Service Commission during the last 5 years; out of which, the number of notifications that have been issued by K.P.S.C; and the posts there for; whether the list of selected candidates has been sent to the concerned department by completing this recruitment process; (notificationwise complete details be furnished)

c) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the job aspirants due to delay tactics of Karnataka Public Service Commission and Public being in disbelief due to the commission has been involved in irregularities; if so, the measures taken to rectify the same? (details be furnished)

### GRANT RELEASED TO THE DEVELOPMENT OF TANK Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

269 (2038) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- a) the grant has been released for the development of tank in Kolar district during the last 3 years; the particular Stage of the various works; the particulars of works that have been pending; the particular of reasons for which that have been pending; (complete information be furnished)
- the particulars of tanks that have been developed in Kolar district so far; the plan has been framed by the Government to develop the various tanks;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the work has not taken up eventhough requested in several times as preparing the D.P.R to officers of Minor Irrigation department to develops Maluruchokkandahalli large tank? (information be furnished)

## B.D.A COMMERCIAL COMPLEX OF INDIRANAGAR OF BENGALURU CITY

#### Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

270 (2019) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the number of shops in B.D.A commercial complex in Indiranagar of Bengaluru; out of which, the number of shops have been given on rent; the number of shops are lying vacant; the revenue is being coming to the Government exchequer in every year by this commercial complex;
- b) whether it has come to the notice of the Government that since this commercial complex has reached to the dilapidated condition and it is being the centre of illegal activities as a habitat place of hooligans; if so, the measures taken by the Government;
- c) whether the Government has intends to construct the new commercial complex by demolishing this building due to the said commercial complex is in dilapidated condition; if so, the measures taken by the Government? (complete information be furnished)

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council